[image: image1.jpg]=ll, PREFEITURA DA CIDADE DE

S SAO PAULO

Subprefeitura Butanta

[image: image1.jpg]

TERMO DE ADITAMENTO Nº 057/SP-BT/SF/2014
TERMO DE CONTRATO Nº 024/SP-BT/SF/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2011-0.081.651-4
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/SMADS/2011

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/SMADS/2011
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SUBPREFEITURA DO BUTANTÃ

CONTRATADA: ATENTO SÃO PAULO SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL DESARMADA, ATRAVÉS DE 01 (UM) POSTO 12 (DOZE) HORAS DIURNO E 01 (UM) POSTO 12 (DOZE) HORAS NOTURNO, DE SEGUNDA A DOMINGO, NO CONSELHO TUTELAR DO RIO PEQUENO/RAPOSO TAVARES E 02 (DOIS) POSTOS DE 12 (DOZE) HORAS DIURNOS E 02 (DOIS) POSTOS DE 12 (DOZE) HORAS NOTURNOS, DE SEGUNDA-FEIRA A DOMINGO, NA SEDE DA SUBPREFEITURA DO BUTANTÃ.
OBJETO DESTE ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL PELO PERÍODO DE 2 (DOIS) MESES E 1 (UM) DIA A PARTIR DE 28/10/2014 E CONCESSÃO DE REAJUSTE DEFINITIVO NO PERCENTUAL DE 5,35% A PARTIR DE 25/05/2014.
Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano dois mil e quatorze, no Gabinete da Subprefeitura Butantã – SP/BT, situado na Rua Ulpiano da Costa Manso, nº 201 – Jardim Peri-Peri - São Paulo, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, através da Subprefeitura Butantã, representada pelo Subprefeita designada, Sra. MARIA  ROSA DA SILVA, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e de outro a empresa ATENTO SÃO PAULO SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI, CNPJ nº 06.069.276/0001-02, com sede na Rua Veríssimo Glória, nº 115 – Pacaembu – São Paulo, telefone/fax: 3675-8205, representada por seu representante legal, Sr. JOSÉ ROBERTO LOPES, RG n° 7.582.542, CPF nº 637.649.548, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, consoante despacho às fls. 507, do processo administrativo em epígrafe, publicado no DOC do dia 25/10/2014 – página 94, resolvem formalizar o presente termo de aditamento, na forma que segue:

CLAÚSULA PRIMEIRA
1.1. Fica aditado o Termo de Contrato nº 024/SP-BT/SF/2011, conforme segue:

1.1.1. Com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações, fica prorrogado o prazo contratual por mais 2 (dois) meses e 1 (um) dia a partir de 28/10/2014, no valor total de R$ 74.479,98 (setenta e quatro mil quatrocentos e setenta e nove reais e noventa e oito centavos), sendo: para sede da Subprefeitura Butantã: R$ 41.373,84 (quarenta e um mil trezentos e setenta e três reais e oitenta e quatro centavos), para atender despesas com a execução dos serviços e R$ 8.279,48 (oito mil duzentos e setenta e nove reais e quarenta e oito centavos), para atender despesas com reajuste e para o Conselho Tutelar Rio Pequeno/Raposo Tavares: R$ 20.686,92 (vinte mil seiscentos e oitenta e seis reais e noventa e dois centavos), para atender despesas com a execução dos serviços e R$ 4.139,74 (quatro mil cento e trinta e nove reais e setenta e quatro centavos), para atender despesas com reajuste.

1.1.2. Fica concedido o reajuste definitivo no percentual de 5,35% (cinco inteiros e trinta e cinco décimos por cento), resultando no valor do posto/dia diurno de R$ 187,35 (cento e oitenta e sete reais e trinta e sete centavos) e do posto/dia noturno de R$ 213,08 (duzentos e treze reais e oito centavos), a partir de 25/05/2013, no valor total de R$ 9.514,44 (nove mil quinhentos e quatorze reais e quarenta e quatro centavos), sendo R$ 6.342,96 (seis mil trezentos e quarenta e dois reais e noventa e seis centavos) para a sede da Subprefeitura Butantã e R$ 3.171,48 (três mil cento e setenta e um reais e quarenta e oito centavos) para o Conselho Tutelar Rio Pequeno / Raposo Tavares, em conformidade com a Lei Municipal nº 13.278/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 44.279/2003, nos termos da cláusula III, item 3.1. da Ata de Registro de Preços nº 004/SMADS/2011 e cláusula 9.2. da Minuta de Contrato do Edital de Pregão nº 07/SMADS/11,
CLAÚSULA SEGUNDA

2.1. Para fazer frente às despesas do contrato no presente exercício, existem recursos orçamentários empenhados, onerando a dotação nº 50.10.15.122.3024.2100.33903900.00.77.01, através das Notas de Empenho nºs 90144 e 90146/2014, nos respectivos valores de R$ 41.373,84 (quarenta e um mil trezentos e setenta e três reais e oitenta e quatro centavos) e R$ 8.279,48 (oito mil duzentos e setenta e nove reais e quarenta e oito centavos) e a dotação nº 34.10.14.243.3013.2157.33903900.00.77.01, através da Nota de Empenho nº 90345/2014, nos respectivos valores de R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinqüenta reais).
CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. A Contratada no ato da assinatura deste apresentou:

3.1.1. Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ, com emissão atualizada

3.1.2. Certificado de Regularidade de Situação para com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS
3.1.3. Certidão, atualizada, de Inexistência de Débito para com Seguridade Social

3.1.4. Certidão Negativa de Débitos Tributários Mobiliários, atualizada, do Município de São Paulo, ainda que a empresa tenha sede em outro Município

3.1.5. Caso a empresa não tenha sede no Município de São Paulo, deverá apresentar comprovação de sua inscrição no cadastro de pessoas jurídicas que emitam nota fiscal autorizada por outro Município

3.1.6. Declaração firmada pelo representante legal ou procurador, sob as penas da Lei, da não inscrição da empresa no CADIN – Cadastro Informativo Municipal, acompanhada da consulta via internet

3.1.7. Garantia contratual aditada.

CLÁUSULA QUARTA
4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo de Contrato nº 024/SP-BT/SF/2011, e por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor para um só efeito legal, na presença de 02 (duas) testemunhas que também assinam.

CONTRATANTE: SUBPREFEITURA BUTANTÃ

MARIA ROSA DA SILVA
CONTRATADA: ATENTO SÃO PAULO SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI
JOSÉ ROBERTO LOPES
Testemunhas:

	Rejane Florencia Da Silva

RG 12.179.867 - CPF 042.917.898-07
	Jacyra Suely Rodrigues
RG 18.569.323-4- CPF 139.788.938-19